
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 27  del 11/03/2025 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI - "AGENTI CONTABILI INTERNI" 

ANNO 2025 

 

 
L'anno 2025 addì undici del mese di Marzo alle ore 18:00, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco   la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 
Risultano presenti in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” gli 

Assessori: Trotti Alberto, Perozzo Elena e Ghiroldi Livia.  

 

Risulta presente in videoconferenza ed è incaricato alla redazione del presente verbale: il Segretario 

Comunale, Dott. Matteo Ausiliari. 

 
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI - "AGENTI CONTABILI INTERNI" ANNO 2025   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO:  

- che l’art 39 del Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con delibera di C.C. n° 

16 del 24/03/2017 prevede all’art 1 “Gli agenti contabili sono nominati con apposito 

provvedimento della Giunta Comunale”;  

- - che l’art 38 comma 5 e 6   del Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con 

delibera di C.C. n° 16 del 24/03/2017 prevede rispettivamente che “Gli agenti sono tenuti 

alla resa del conto alla Corte del Conti, per il tramite dell’Ente”, “Gli agenti contabili 

designati con provvedimento formale dell’Amministrazione versano le somme riscosse 

presso la tesoreria dell’Ente con cadenza quindicinale”.   

 

VISTI gli articoli 93 e 233 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 riguardanti la nomina e le competenze 

degli “agenti contabili interni” intesi come soggetti chiamati al maneggio costante di denaro;  

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n° 26 del 11/03/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Nomina Agente Contabile – “Economo Comunale” 

Anno 2025;  

 

RITENUTO necessario individuare, oltre all’Economo Comunale, gli altri dipendenti legittimati 

alla riscossione delle entrate comunali, i quali avranno l’obbligo di presentare all’Ente il conto della 

propria gestione nei modi e nei termini di cui all’art. 233 del D. Lgs. 267/2000; 

 

EFFETTUATA una ricognizione sulla dotazione organica dell’Ente ed individuate, sulla base delle 

specifiche indicazioni fornite dai Responsabili di Settore, le seguenti figure, atte a ricoprire la 

qualifica di “Agente contabile interno”: 

 

AGENTI CONTABILI                                         QUALIFICA  

 

- Carla Bettineschi                                          Area degli Istruttori, ex Cat. C4 

- Caterina Battiata                                          Area degli Istruttori, ex Cat. C5  

- Maria Lucia Piantoni                                   Area degli Operatori Esperti, ex Cat. B8 

 

PRECISATO che ai dipendenti autorizzati alla riscossione delle entrate comunali non è applicabile 

la disciplina contenuta nell’art. 28 del DPR 347/83;  

 

DATO ATTO che il presente atto costituisce provvedimento di legittimazione di cui all’art. 233, 

lett. a) del D. Lgs 267/2000 nei confronti dei soggetti ivi nominati e che gli stessi sono tenuti alla 

resa del conto giudiziale a fronte della medesima disposizione; 

  

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia;  

 

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n° 16 del 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

  

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, 

allegati quali parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, espressi: 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



VISTO:  

-  l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare agenti contabili a danaro per l’anno 2025, oltre alla già nominata 

dipendente Bettineschi Carla, in forza presso l’ufficio ragioneria in qualità di Economo 

Comunale, i seguenti dipendenti: 

 
Caterina Battiata                                     Area degli Istruttori, ex Cat. C5  

Maria Lucia Piantoni                              Area degli Operatori Esperti, ex Cat. B8 

 

2. Di dare atto che gli agenti contabili sono tenuti a rendere il conto della gestione secondo 

quanto previsto dall'art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000 e sono soggetti alla giurisdizione della 

Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia;  

 

3. Di dare atto altresì che la responsabilità degli agenti contabili è diretta, personale e 

individuale e concerne la sfera di applicazione patrimoniale per maneggio di denaro e 

amministrativo-contabile con 

conseguenze penali e disciplinari previste dalla vigente normativa in materia; 

 

4. Di comunicare il presente atto amministrativo a cura del Servizio Ragioneria, agli agenti 

contabili a danaro evidenziati al primo punto del dispositivo, per i provvedimenti di propria 

competenza;  

 

5. Di demandare quanto non espressamente previsto dalla presente deliberazione alle 

previsioni delle vigenti disposizioni regolamentari 

e normative e ad atti amministrativi specifici;  

 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai sensi dell'art. 134 T.U.E.L. 267/2000, al fine di 

attribuire ai dipendenti legittimati la riscossione delle entrate comunali.    

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto : 
NOMINA AGENTI CONTABILI - "AGENTI CONTABILI INTERNI" 

ANNO 2025  

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, nº 267): 

 

FAVOREVOLE  

 

Lì, 10/03/2025  

 

Il Responsabile del Settore Economico e 

Tributario  

Dott. Alessandro Fabbrini  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

     Ing. Alberto Farisé 

 Il Segretario Comunale  

   Dott. Matteo Ausiliari  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale  

   Dott. Matteo Ausiliari 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale 

     Dott. Matteo Ausiliari 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

    Dott. Matteo Ausiliari 

 

 

 

      

 

 

          

 

    

    

 


		2025-04-01T07:01:44+0000
	Matteo Ausiliari


		2025-04-01T08:09:02+0000
	Alessandro Fabbrini


		2025-04-01T13:38:11+0200
	Alberto Farise'




